Ils la leur faisaient rude et inexorable.

Le 11 septembre 1526, le procureur Jean Tremolet, ayant surpris

l’un d’eux, Jean Lafont, devant la maison du docteur Griffi, l’entraîna,

rue Saint-Matthieu
,
au Collège royal de médecine

,
et se mit aussitôt à

visiter, de concert avec nombre de suppôts de l’École, les onguents et

les poudres renfermés dans son escarcelle
;
après quoi on convoqua la

Faculté pour statuer sur le sort du captif. J^a majorité demanda qu’il

fût, selon l’usage, promené sur un âne à travers la ville, des verges

enflammées à la figure, aux mains et aux jambes
,
au milieu du cortège

des étudiants en armes
;
et l’avis ainsi ouvert devint pour le malheureux

une sentence de condamnation \

‘ « Ânno Domini 1526 , et die undeeima septembris
,

ego subsignatus cepi et arripui

coram domo reverendi domini Griffi quemdam empiricum , Joannem de Fonte nun-

cupatum
,
quem quidem ad Collegium duxi , et ibi emplastra et unguenta nonnulla,

necnon pulveres quosdam, unacum abbate ,
in marsupio et bursa visitavi, testibus etiam

nonnullis presentibus studentibus ,
et nonnullis aliis peregrinis et alienis : saper quo

empirico saluberrima medicorum Facultas personaliter fuit congregata in scolis secundis

regiis, uno super articulo , utrum dictus empirions modo solito veniret equitando super

nsino , cum scopis accensis et ardentibus ejusdem faciem, manus , tibias, et indumento

similium empirici et major necnon sanior pars medicorum , studentium et bacca-

lariorum prématuré opinata est affirmative , videlicet eumdem empiricum super asinum

ponendum , et more solito aliorum similia agentium affligendum , comitatu omnium stu-

dentium et scolasticorum armis potentibus munitorum , necnon altéra manu scopa

accensa et ardenti occupata. Idcirco ego procurator subsignatus , mentibus et votis bacca-

lariorum et aliorum studentium medicine obsequi paratissimus , concludo predictum more

solito venire equitandum.... Jo. Tremolet procurator. » (Lit). Procurât., ad ann. 1526.)

10
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Pareil châtiment atteignit Bernard Calmètes
,
qu’on découvrit, le 18

juillet 1532, achetant chez un libraire des livres de médecine
,
et qui ne

put justifier d’aucun grade. Il eut beau alléguer qu’il exerçait depuis

nombre d’années l’art de guérir, en France et en Espagne. La Faculté,

réunie en assemblée générale, le déclara empirique, et prononça que,

pour l’honneur des privilèges de l’École, il parcourrait la ville, monté

sur l’âne de parade, la mitre de pénitence à la tête, et les verges aux

mains et aux pieds, mais sans qu’il lui fût fait d’autre mal. Bernard

Calmètes se soumit à la punition
,

et ne recouvra sa liberté qu’au seuil

du Collège de médecine
,
après avoir expié par la grotesque promenade

sa présomptueuse imprudence 1
.

La rigide Faculté ne ménageait pas plus les femmes que les hommes,

quand elle les prenait en flagrant délit d’exercice illégal de la méde-

cine. Mais rien toutefois ne nous certifie qu’elle les ait astreintes à la

même peine publique. La femme d’un fustier de la porte de Lattes

,

accusée d’avoir, le 14 septembre 1533, empoisonné, en voulant le

guérir empiriquement, le nommé Edmond La Barbe, aide du chirur-

gien royal maître Girard, est simplement assujettie, par le conseil

des bacheliers et étudiants
,
à comparaître comme sorcière devant les

conservateurs des privilèges de l’Université
2

. Le gouverneur de Mont-

pellier, saisi de la plainte par le procureur des médecins
,
Jean Perdrier,

1 « Qui respondit non habere gradum nec matriculam , et tamen per multos annos

practicasse , tum in Hispania , tum in Gallia. Quo audito, deliberatum fuit ipsum

custodiendum ad diem proximum
,
quod factum fuit ; ubi, consultata ejus confessione

,

hora octava celebrata fuit solemnis congregatio , in qua proposita fuit dicti Calmetas

causa, et per dominos baccalarios et scolasticos conclusum ipsum esse empiricum, et

debere, juxta consuetudinem et honorem privilegiorum , ascendere asinum... Et conclu-

simus sententialiter quod ad consuetudinem super asinum mitratus et scopis precinctus

per urbem deduceretur, sine alia injuria ; ad quam quidem sententiam se libéré submisit.

Quapropter ipsum deduximus per urbem... ad Collegium usque... Fayanus procurator. »

(Lib. Procurât., ad ann. 1532.)

2 Ces affaires d’empirisme revenaient de droit aux conservateurs de l’Université.

Voy. les lettres de Charles VIII, du mois de janvier 1484 et du mois de mai 1496,

ap. Astruc, Mém. pour serv. d l’hist. de la Fac. de méd. de Montp., pag. 104 et 109.
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entreprend une enquête \ Mais le Registre ne nous en a pas transmis

le résultat, et je ne puis, conséquemment, qu’indiquer le commen-

cement de l’affaire. La fin me paraîtrait cependant avoir dû être pure-

ment judiciaire
,
dès l’instant qu’elle échappait à l’action universitaire

de l’École.

Le meilleur moyen de prévenir les dangers inhérents à l’exercice